
 

 

 

 
 

 
 

Comune di Guardistallo 
 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
N.7  del 28.02.2024 
 
 
OGGETTO: TARIFFA IMPOSTA DI SOGGIORNO ANNO 2024 - CONFERMA             
 
 
L’anno duemilaventiquattro addi ventotto del mese di febbraio alle ore 10.15 nel 
Palazzo Comunale, si è riunito in sessione ORDINARIA il Consiglio Comunale, in prima 
convocazione, previa trasmissione degli inviti avvenuta nei modi di legge.  
 
Risulta presente all’appello nominale il Sindaco Ceccarelli Sandro e risultano presenti 
ed assenti i sotto elencati Consiglieri Comunali : 

 
1 - SALVATORE ROSANNA P  07 - ARGELASSI FIORELLA 

IRIS 
P  

2 - LORENZINI MAURO P  08 - AGOSTINI GIUSEPPE P  
3 - SOLAZZO MASSIMO P  09 - PAMPANA RITA P  
4 - NERI NADIO P  10 - STELLATI GIOELE P  
5 - GANI CINZIA P     
6 - SILICANI NORA P     

  
      Totale presenti  11  
      Totale assenti     0 
 
Presiede l’adunanza il Sindaco Sandro CECCARELLI. 
 
Assiste il Segretario Comunale Dott. Antonio Salanitri il quale provvede alla redazione 
del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Sandro CECCARELLI assume la 
Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 



 

 2

  
Delibera di C.C. n. 7 del 28.02.2024 

 
 VERBALE DI ASSEMBLEA 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Vista la legge costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3, recante «Modifiche al Titolo V della Parte seconda 
della Costituzione», che è intervenuta in maniera sostanziale in relazione ai rapporti ed ai ruoli fra Stato e 
Regioni; 

Rilevato che detta norma ha recepito il principio di sussidiarietà verticale, invertendo il criterio che aveva 
governato il precedente riparto di competenze legislative tra i due enti, lasciando allo Stato solamente i 
compiti essenziali che non possono essere soddisfacentemente svolti dalle Regioni e dagli enti locali; 

Vista la legge 5 maggio 2009, n. 42, con cui il Governo è stato delegato ad emanare appositi decreti per 
l’attuazione del federalismo fiscale; 

Considerato che la suddetta legge delega ha previsto che sia le Regioni che gli enti locali debbano tendere 
al perseguimento della perequazione fiscale e dell’autonomia finanziaria, mediante la statuizione di criteri 
e di principi che dovranno coordinare la finanza pubblica ed il sistema tributario nel suo insieme; 

Ravvisato che nell’intento del legislatore devono essere introdotte disposizioni che consentono agli enti 
locali di finanziare integralmente il normale esercizio delle funzioni pubbliche loro attribuite;      

Verificato che la citata legge n. 42/2009 prevedeva il superamento graduale, per tutti i livelli istituzionali, 
del criterio della spesa storica; 

Preso atto che al fine della realizzazione delle previsioni dettate dalla normativa richiamata è stato 
emanato il D.Lgs. 14 marzo 2011, n. 23, recante “Disposizioni in materia di federalismo fiscale 
municipale”; 

Verificato che il decreto legislativo 23/2011, nel disciplinare il federalismo fiscale municipale, introduce 
l’imposta di soggiorno all’articolo 4; 

Visto che la Regione Toscana, con Decreto n. 2994 del 06/03/2018 ha iscritto il Comune di Guardistallo  
(PI) nell’elenco regionale delle località turistiche o città d’arte; 
 
Visto il Regolamento Comunale per l’istituzione e l’applicazione dell’Imposta di Soggiorno approvato 
con delibera di Consiglio Comunale n. 43 del 29/11/2019; 
 
Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n°14 del 03.02.2020 dove venivano approvate le tariffe per la 
tassa di soggiorno anno 2020; 
 
Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 8 del 07/02/2024 di conferma delle aliquote per 
l’anno 2024; 
 
Preso atto che l’art. 1 comma 3 del citato Regolamento Comunale dispone che il periodo di applicazione 
dell’Imposta di Soggiorno e le relative tariffe vengano deliberate dall’Amministrazione Comunale entro i 
termini di approvazione del Bilancio di previsione (art. 4 comma 1 del Regolamento Comunale in materia 
di Imposta di soggiorno); 
 
Considerato il Decreto del Ministero dell’Interno del 22/12/2023, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 
Serie Generale n. 303 del 30/12/2023, il quale prevede il differimento per la deliberazione del bilancio di 
previsione 2024/2026 al 15 marzo 2024 anziché nel termine ordinatorio del 31 dicembre, autorizzando 
pertanto l’esercizio provvisorio ai sensi dell’art. 163, comma 3 del TUEL D.Lgs 18.08.2000 n. 267; 



 

 3

Rilevato che l’Ente si è trovato nell’effettiva impossibilità ad approvare il bilancio di previsione 
2024/2026 entro il 31 dicembre 2023 e che le motivazioni addotte dal succitato decreto ministeriale sono 
ad esso riconducibili; 
Ricordato inoltre che la Regione Toscana ha approvato la legge n. 86 del 20 dicembre 2016 “Testo unico 
del sistema turistico regionale” così come modificata per effetto della Legge Regionale n. 24 del 18 
maggio 2018; 
 
Considerato che il sopra richiamato Testo unico del sistema turistico regionale a cui ha fatto seguito il 
Regolamento di attuazione dello stesso (Regolamento del 7 agosto 2018, n. 47/R), ha introdotto 
molteplici novità di carattere normativo ed economico nella disciplina del sistema organizzativo del 
turismo, delle strutture turistiche ricettive, nonché delle imprese e professioni turistiche, allo scopo di 
realizzare una maggiore organicità della disciplina, regolamentando, tra l’altro, la tipologia del “bed & 
breakfast” (art. 56) e le locazioni turistiche (art. 70); 
 
Tenute presenti le disposizioni di cui all’art. 4 del D.L. n. 50/2017 per quanto concerne l’Imposta di 
Soggiorno; 
 
Dato atto che le disposizioni di cui all’art. 4 del D.L. n. 50/2017 così come convertito in legge nonché le 
norme contenute nel “Testo unico del sistema turistico regionale” (legge Regionale n. 86 del 20 dicembre 
2016 così come modificata per effetto della legge Regionale n. 24 del 18 maggio 2018), sono state 
recepite nel Regolamento di applicazione dell’Imposta di Soggiorno approvato con atto del C.C. N. 43 del 
29/11/2019; 
 
Considerata la volontà dell’Amministrazione Comunale di confermare le tariffe dell’anno 2023 anche per 
l’anno 2024,per poter continuare ad assicurare adeguati servizi e standard di qualità per il settore turistico; 
 
Ritenuto per quanto sopra esposto, di procedere, ai sensi del regolamento di applicazione dell’imposta di 
soggiorno vigente, ad individuare il periodo di applicazione dell’imposta dal 1marzo al 31 ottobre nonché 
ad approvare una tariffa di imposta unica pari ad euro 1,00 (uno) da applicarsi a tutte le strutture ricettive 
presenti nel territorio comunale; 
 
Acquisiti il parere dell’organo di revisione, ai sensi dell’art. 239 comma 1 lettera b) del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 – T.U.E.L., così come modificato dall’art. 3 comma 2 bis del D.L. 
174/2012. 
 
Visto l’articolo 42 “ Attribuzioni dei consigli” del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 – T.U.E.L. 
 
Visto lo Statuto Comunale. 
 
Visto il parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, espresso ai sensi dell’art. 49 comma 1 e dell’art. 147 bis, D.Lgs 267/2000; 
 
Visto il parere favorevole di regolarità contabile comprendente il visto attestante la copertura finanziaria, 
rilasciato ai sensi dell’art. 49 comma 1 e dell’art. 147 bis, D.Lgs. 267/2000; 
 

Presenti e votanti n. 11 consiglieri, con n. 8 voti favorevoli, n. 3 contrari (Stellati Gioele, Agostini 
Giuseppe, Pampana Rita) e n. 0 astenuti, espressi in forma palese; 
 

DELIBERA 
 

Di approvare le premesse come parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
1. Di confermare la tariffa unica dell’imposta di soggiorno per il Comune di Guardistallo pari ad euro 
1,00 (uno) da applicarsi a tutte le strutture ricettive presenti nel territorio comunale, per il periodo 
intercorrente dal 1 marzo al 31 ottobre 2024; 



 

 4

2. Di specificare che la tariffa unica si applica per ogni giorno di soggiorno, secondo le modalità di cui al 
regolamento comunale dell’Imposta di Soggiorno approvato con delibera del consiglio comunale n. 43 
del 29/11/2019; 

3.  Di designare la Dott.ssa Monica Regini, quale funzionario responsabile dell’Imposta di Soggiorno; 

 4. Di precisare che, in ragione di tale designazione, al predetto funzionario responsabile sono attribuite 
tutte le funzioni ed i poteri per l’esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale connessa al tributo; 

5. Di trasmettere copia autentica della presente deliberazione, ad avvenuta esecutività, al Ministero 
dell’Economia e delle Finanze nelle forme ed entro i termini previsti dalla vigente normativa in materia. 

 
 

Successivamente rilevata l’urgenza, 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Con votazione separata, con n. 8 voti favorevoli, n. 3 contrari (Stellati Gioele, Agostini Giuseppe, 
Pampana Rita) e n. 0 astenuti  

 

DICHIARA 

 

il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti di cui all’art.134, comma 4 
del D.Lgs. 267/2000. 
 



 

 5

  
Delibera di C.C. n. 7 del 28.02.2024 

 
 
OGGETTO: TARIFFA IMPOSTA DI SOGGIORNO ANNO 2024 - CONFERMA             
  
 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto 
 
              IL PRESIDENTE         IL SEGRETARIO COMUNALE 
               Ceccarelli Sandro        Dott. Antonio Salanitri 
                  Documento firmato digitalmente                 Documento firmato digitalmente 
  (artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)          (artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ALLEGATI:  1)  PARERE  DI  REGOLARITÀ TECNICA, 2) PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE, 3) PARERE DEL REVISORE 
DEI CONTI 


